UBND THỊ XÃ CHÍ LINH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  774   /PGDĐT-THCS
V/v Kiểm tra chất lượng học kỳ I
năm học 2018 - 2019
	Chí Linh, ngày  07   tháng 12 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trong thị xã.
Thực hiện công văn số 1488 /SGDĐT ngày 06/12/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc kiểm tra cuối học kỳ, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường THCS tổ chức kiểm tra và đánh giá, xếp loại học sinh cuối học kỳ I năm học 2018 - 2019 như sau:

I- Mục đích, yêu cầu
1. Thông qua công tác kiểm tra học kỳ để đánh giá đúng, thực chất chất lượng giảng dạy của giáo viên và chất lượng học tập của học sinh, từ đó cán bộ quản lí nhà trường có biện pháp chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học có chất lượng và có biện pháp giúp đỡ học sinh học tập đạt hiệu quả trong học kỳ II;
2. Kiểm tra được kiến thức cơ bản, năng lực vận dụng kiến thức và phân hóa trình độ học sinh. Nội dung đề kiểm tra đảm báo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ và tính sư phạm; phù hợp với chương trình, thời gian quy định của mỗi môn kiểm tra, vừa mang tính bao quát toàn diện, vừa thể hiện chiều sâu tư duy kiến thức;

3. Tăng cường công tác quản lý, xây dựng nền nếp, kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên trong việc thực hiện nền nếp, kỷ cương dạy học và quy chế kiểm tra đánh giá;
4. Việc tổ chức kiểm tra học kỳ phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc theo đúng qui chế về kiểm tra đánh giá và qui chế chuyên môn;
5. Đảm bảo trước khi kiểm tra, học sinh được học đủ số tiết theo qui định, có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các bộ môn học theo đúng Qui chế đánh giá xếp loại học sinh THCS và THPT ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
II- Nội dung

1. Thực hiện chương trình

Các trường thực hiện nghiêm túc chương trình học kỳ I ở tất cả các môn học, theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Kế hoạch thời gian năm học 2018 – 2019 của UBND tỉnh Hải Dương. Chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên rà soát chương trình, kế hoạch kiểm tra, đánh giá của từng môn học để học sinh được ôn tập để trước khi tiến hành kiểm tra học kì, học sinh được ôn tập và có đủ các bài kiểm tra thường xuyên và định kì theo quy định tại Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hoàn thành chương trình đúng Kế hoạch năm học: kết thúc học kì I ngày 05/01/2019; bắt đầu học kì II từ ngày 07/01/2019.

2. Kiểm tra học kỳ I

2.1. Ra đề kiểm tra

- Phòng Giáo dục và Đào tạo ra đề kiểm tra các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, các lớp 6, 7, 8, 9; Vật lí các lớp 6, 7, 8;  Hóa học lớp 8. Đề sao in và phát cho học sinh. Các môn còn lại, Phòng GDĐT giao cho trường ra đề. Đối với học sinh khuyết tật, các trường căn cứ kế hoạch giáo dục của học sinh để ra đề kiểm tra riêng phù hợp với từng học sinh;
- Phạm vi kiến thức: Đề ra trong chương trình giảng dạy ở từng khối lớp theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo tính đến hết tuần 16 theo biên chế năm học;
- Hình thức ra đề: Đề ra theo hình thức tự luận (riêng môn Tiếng Anh ra đề theo quy định tại công văn số 1135/SGDĐT ngày 08/9/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương); thời lượng đề kiểm tra môn Toán, Ngữ văn 90 phút, các môn còn lại theo quy định trong phân phối chương trình; Môn Tiếng Anh kiểm tra đủ các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết.
- Yêu cầu ra đề: Đề kiểm tra phải được thiết kế theo đúng trình tự biên soạn đề kiểm tra; Đề kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh; Đề kiểm tra phải bám sát nội dung giảm tải, chú trọng đánh giá năng lực. Phẩm chất của học sinh và đánh giá theo chủ đề; tăng cường các câu hỏi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, câu hỏi mở, gắn liền với quê hương đất nước (đối với các môn khoa học xã hội và nhân văn) để học sinh được bày tỏ quan điểm, thái độ của bản thân. Tuyệt đối không ra đề, câu hỏi, bài tập và nội dung giảm tải;
- Quy trình ra đề: Mỗi trường THCS thành lập một Ban ra đề kiểm tra, đồng chí Hiệu trưởng làm Trưởng ban, trực tiếp duyệt đề kiểm tra; Phó Trưởng ban là Phó Hiệu trưởng, thành viên là Tổ trưởng chuyên môn và một số giáo viên có năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm và phẩm chất đạo đức. Hiệu trưởng giao cho  giáo viên bộ môn giới thiệu đề đề xuất, căn cứ vào tình hình giáo viên Hiệu trưởng quyết định số lượng đề đề xuất đảm bảo có ít nhất 02 đề giới thiệu/môn/lớp. Đề đề xuất phải bảo đảm tính bí mật, giáo viên không được luyện trước cho học sinh. Trên cơ sở đề đề xuất Trưởng ban ra đề cùng Ban ra đề tổ hợp thành đề kiểm tra chính thức. Hồ sơ lưu tại trường phải có xác nhận của BGH. Đề kiểm tra được đánh máy vi tính và in giao tới tay học sinh hoặc tới phòng kiểm tra (tùy theo điều kiện thực tế của nhà trường);
Việc quản lý đề kiểm tra phải được thực hiện theo đúng quy trình, niêm phong, bí mật, an toàn và hoàn thành trước ngày 21/12/2018.
2.2. Coi, chấm bài kiểm tra
a. Các môn Mĩ thuật, Thể dục, Âm nhạc:
- Kiểm tra theo đơn vị lớp. Các trường cần điều chỉnh lại thời khóa biểu để các lớp cùng khối kiểm tra cùng thời gian và chung đề kiểm tra. Nếu không thể bố trí kiểm tra chung thì Tổ chuyên môn thống nhất cơ cấu đề, phạm vi, nội dung kiểm tra đảm bảo phân hóa các đối tượng học sinh và bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng môn học để giáo viên ở từng lớp ra đề, coi, chấm bài kiểm tra đảm bảo khách quan, đúng quy định.

b. Các môn Toán, Vật lí,  Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí và Tiếng Anh, GDCD, Công nghệ:
- Tổ chức cho học sinh dự kiểm tra theo khối lớp; xếp theo thứ tự A, B, C…. Mỗi phòng kiểm tra xếp không quá 30 học sinh và bố trí ít nhất 01 giáo viên coi (không phải giáo viên bộ môn đang dạy khối lớp đó).

c. Tổ chức thực hiện
- Cán bộ, giáo viên phải nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc lịch kiểm tra cho từng bộ môn và các quy định về coi, chấm bài kiểm tra. Tổ chức coi và chấm bài kiểm tra nghiêm túc đúng tinh thần của cuộc vận động “Hai không” để đánh giá đúng chất lượng của học sinh qua đó nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên; tăng cường giáo dục học sinh ý thức tự giác không coi cóp trong kiểm tra;
- Trong thời gian thực hiện lịch kiểm tra, nhà trường xếp thời khóa biểu một cách hợp lý để các tiết học khác vẫn học bình thường, đảm bảo mỗi buổi tối thiểu 3 tiết, không dồn ghép các tiết học, kết thúc chương trình đúng ngày 05/01/2019. Ban lãnh đạo nhà trường tổ chức kiểm tra thường xuyên việc coi kiểm tra để ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm qui chế kiểm tra;
- Bài kiểm tra được lãnh đạo nhà trường rọc phách (đối với những môn kiểm tra chung theo khối) và giao cho giáo viên bộ môn chấm độc lập (không nhất thiết tất cả giáo viên bộ môn đều tham gia chấm). Điểm toàn bài lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số;

- Việc chấm bài được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chính xác, khách quan, đánh giá đúng năng lực của học sinh. Những giáo viên cùng chấm bài một khối lớp phải thảo luận kỹ về hướng dẫn chấm để có sự thống nhất trước khi chấm bài...

- Kết quả kiểm tra học kỳ được thông báo công khai, kịp thời cho học sinh biết ngay khi chấm xong, trước khi vào điểm đánh giá xếp loại học kỳ. Đề kiểm tra, hướng dẫn chấm và bài làm của học sinh được lưu giữ tại nhà trường đến hết năm học sau để phục vụ công tác thanh, kiểm tra.
- Trường chuẩn bị giấy thi để học sinh làm bài vào giấy.
 - Sau khi hoàn thành việc chấm, các trường lập báo cáo thống kê kết quả từ lớp 6 đến lớp 9 (theo mẫu đính kèm; kết quả phải chính xác, thống nhất với sổ điểm điện tử) và nộp bản in theo mẫu đính kèm chậm nhất 7/01/2019.
3. Lịch kiểm tra

3.1. Thời gian nhận đề:
- Nhận đề kiểm tra môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Hóa học, Vật lí: 15h00 ngày 24/12/2018. Thành phần: Phó Hiệu trưởng.

- Nhận file nghe Tiếng Anh: 10h00 ngày 24/12/2018 (Phòng GD&ĐT gửi file nghe vào Email của Phó Hiệu trưởng; mật khẩu mở file nghe gửi kèm đề kiểm tra).

3.2. Thời gian kiểm tra:
- Từ ngày 24/12/2018 đến 29/12/2018 các trường tổ chức kiểm tra học kì I năm học 2018 - 2019. Lịch kiểm tra các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Tiếng Anh,Ngữ văn thực hiện như sau:
	Ngày, tháng, năm
	Buổi
	Tiết
	Môn
	Khối, lớp
	Thời gian mở bì đề
	Thời gian

tính giờ
	Thời gian

làm bài

	25/12/2018
	Sáng
	1
	Tiếng Anh
	6
	7h00’
	7h15’
	45 phút

	2
	Lịch trường

	8h15’
	8h20’
	45 phút

	3
	Lịch trường

	9h20’
	9h30’
	45 phút

	1
	Lịch trường
	7
	7h00’
	7h15’
	45 phút

	2
	Tiếng Anh

	8h15’
	8h20’
	45 phút

	3
	Lịch trường

	9h20’
	9h30’
	45 phút

	Chiều
	1
	Tiếng Anh
	8
	13h55’
	14h5’
	45 phút

	2
	Hóa học

	15h5’
	15h10’
	45 phút

	3
	Lịch trường

	16h10’
	16h15’
	45 phút

	1
	Lịch trường
	9
	13h55’
	14h5’
	45 phút

	2
	Tiếng Anh

	15h10’
	15h20’
	45 phút

	3
	Lịch trường

	16h10’
	16h15’
	45 phút

	26/12/2018
	Sáng
	1,2
	Toán
	6, 7
	7h00’
	7h15’
	90 phút

	3
	Lịch trường

	9h00
	9h5’
	45 phút

	Chiều
	1,2
	Toán
	8, 9
	13h55’
	14h10’
	90 phút

	3
	Lịch trường

	15h55
	16h5’
	45 phút

	27/12/2018
	Sáng
	1,2
	Ngữ văn
	6, 7
	7h00’
	7h15’
	90 phút

	3
	Vật lí

	9h00
	9h5
	45 phút

	Chiều
	1,2
	Ngữ văn
	8
	13h55’
	14h10’
	90 phút

	3
	Vật lí

	15h55
	16h5’
	45 phút

	1,2
	Ngữ văn
	9
	13h55’
	14h10’
	90 phút

	3
	Lịch trường

	15h55
	16h5’
	45 phút

- Các môn còn lại các trường chủ động bố trí tiết kiểm tra theo lịch từ ngày 24/12/2018 đến 29/12/2018. Mục lịch trường trong các ngày 25,26,27 tháng 12 năm 2018 trường có thể bố trí tiết kiểm tra hoặc tiết học phù hợp với thực tế trường.
- Đối với kiểm tra nói tiếng Anh, trường hợp trường có số giáo viên Tiếng Anh không đảm bảo để kiểm tra nói ở  cùng một thời điểm thì có thể bố trí theo lịch của trường cho phù hợp.

- Đối với các buổi kiểm tra không đủ 3 tiết, trường bố trí thêm tiết học để đảm bảo học sinh học và kiểm tra phải tối thiểu 3 tiết.

- Ngày 07/01/2019: Các trường báo cáo kết quả kiểm tra các môn về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bản in và qua gmai: lethuc.clhd@gmail.com).

4. Đánh giá xếp loại hạnh kiểm và học lực của học sinh.
Tổ chức đánh giá xếp loại học sinh các lớp THCS theo dung quy định tại Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo bảo đảm  chính xác, tuyệt đối không tiến hành cộng điểm TBm và xếp loai Học lực cho học sinh khi chưa đủ cơ số điểm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Yêu cầu các trường xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra học kì I, đánh giá, xếp loại học sinh nghiêm túc, đúng với  chất chất lượng thực chất của học sinh. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức các đoàn kiểm tra việc tổ chức kiểm tra đánh giá của nhà trường. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc cần báo cáo về cấp học để kịp thời giải quyết.
	Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để báo cáo)

- Các trường THCS (để thực hiện);

- Lưu VT, THCS;

	TRƯỞNG PHÒNG

( đã kí)
Nguyễn Thị Phượng

PAGE
2